
1 

AREA NEGOZIALE 

SETTORE AFFIDAMENTI E GARE DI LAVORI 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO il d.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., di seguito denominato “Codice”; 

VISTA la linea guida n. 3 dell’ANAC in attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante 

“Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento 

di appalti e concessioni”; 

VISTA la linea guida n. 4 dell’ANAC in attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli 

operatori economici”;  

VISTO l’art. 1 commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, Disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (finanziaria 2007); 

VISTA la Legge 190/2012 (legge anticorruzione); 

VISTO ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n.120/2020, modificato dall'art. 51, 

comma 1, lettera a), della legge n. 108 del 2021, che prevede la possibilità 

dell’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro;  

VISTA la richiesta pervenuta in data 23.05.2022 dall’Area Conservazione Edilizia in merito 

alla necessità di procedere con l’affidamento dei lavori di tinteggiatura del prospetto 

dell'ingresso principale del DIFI in via Dodecaneso 33 – Università degli Studi di 

Genova - CIG ZBD366869F; 

 

CONSIDERATO  che l’importo presunto posto a base d’asta dell’affidamento dei lavori è di € 

13.521,21 oltre IVA compresi € 6.618,49 per oneri della sicurezza non soggetti a 

ribasso; 

RILEVATO che il Dirigente dall’Area Conservazione Edilizia ha attestato e confermato la relativa 

disponibilità economica; 

PRESO ATTO  che la funzione di RUP è stata assegnato al geom. Gregorio Sauvageon con D.D. n. 

2239 del 24.05.2022; 

 RILEVATO  che il RUP ha convenuto di procedere con l’affidamento diretto mediante invito, a 

presentare il proprio preventivo tramite la piattaforma elettronica Sintel, fornendo il 

nominativo di n. 3 operatori economici qualificati per l’Università degli Studi di 

Genova sulla piattaforma SINTEL nelle categorie Lavori OG1: Protecna srl, Impresa 

geom. Stefano Cresta S.r.l., Villa costruzioni edili srl in possesso di pregresse e 



2 

documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento e nel rispetto del 

principio di rotazione degli inviti; 

 

RILEVATO che in data 24 maggio 2022, per i motivi sopramenzionati, è stato richiesto un 

preventivo ai seguenti operatori economici: 

 

• Protecna srl; 

• Impresa geom. Stefano Cresta S.r.l. ; 

• Villa costruzioni edili srl; 

 

 

RILEVATO che alla data di scadenza fissata alle ore 12:00 del 06.06.2022 hanno presentato il 

proprio miglior preventivo i seguenti operatori economici: 

 

• Protecna srl - 03315500102 che ha presentato un ribasso pari al 25,02 % 

sull’importo dei lavori a base di appalto; 

 

RILEVATO che l’operatore economico Protecna srl - 03315500102 ha formulato il miglior 

preventivo, corrispondente al ribasso del 3,22%, ritenuto congruo dal RUP; 

 

ACCERTATO  che l’operatore economico Protecna srl - 03315500102 ha presentato 

l’autocertificazione inerente l’assenza di motivi di esclusione dalle procedure di 

appalto debitamente sottoscritta e che l’amministrazione ha proceduto, con esito 

positivo, alle verifiche dei requisiti di cui all’art. 80 del Codice;  

ACCERTATA altresì la presenza, in conformità all’art. 3 comma 7 della legge 136/2010, della 

comunicazione in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

 

 

DETERMINA 

 

1.  di provvedere, per i motivi indicati in premessa, all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2 

lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120, come modificato dall'art. 51 della Legge 29 luglio 

2021, n. 108, dei lavori d’indagine propedeutici a lavori di tinteggiatura del prospetto dell'ingresso 

principale del DIFI in via Dodecaneso 33 – Università degli Studi di Genova - CIG ZBD366869F a 

favore dell’operatore economico Protecna srl - 03315500102 - VIA GEIRATO, 110 P 16138 GENOVA 

(GE)), che ha presentato un ribasso del 3,22% sull’importo dei lavori posti a base di appalto; 

 

2. di imputare, pertanto, la spesa derivante dall’esecuzione del lavoro, sotto specificata, sulla voce 
Coan CO.04.01.02.08.01.03.01 

 

 Importo esecuzione dei lavori                €     6.680,45 

Oneri per la sicurezza di cantiere  €     6.618,49 

_________________________________________________________ 



3 

   Totale   €             13.298,94  + IVA 

 

 

 

 

Visto: Il Responsabile del Procedimento 

f.to digitalmente Geom. Gregorio Sauvageon 

 

 

  Il Dirigente 

      Firmato digitalmente      

     Dott.ssa Roberta Cicerone 


		2022-07-05T14:43:31+0200




